1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 581 – Reunião Extraordinária

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e treze, realizou-se na Secretaria de Desenvolvimento Social e

Cidadania, reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo

do Campo. Estiveram presentes os seguintes conselheiros titulares: Rosimeire Aparecida Mantovan, Camila Gomes

Quinonero, Priscila França de Figueiredo, Mônica Rodrigues Nagy, Carlos Alberto Xavier, Edivaldo Ferreira de

Andrade, Ilda Batista Dias, Nancy Carneiro Akao, Marcelo Markunas, Neiva dos Santos Cunha e Aparecida Franco

Dornelas Baptista; como conselheiros suplentes: Elaine Cristina Bernacci.  1) Abertura: A Sra. Ilda inicia a reunião

às 09 horas, agradecendo a presença de todos. 2) Deliberações da Mesa Coordenadora: 2a) Deliberação de recurso

para a Campanha de Captação do FUMCAD: A Sra. Camila inicia a reunião informando que, em razão do evento

de Lançamento da Campanha do FUMCAD no próximo dia 06 de novembro, será necessário deliberar recurso para

realização de algumas despesas a saber: 1) Coffee Break: foram realizadas cotações junto a 03 (três) empresas que

oferecem serviço de coffe break para que obtivéssemos uma média de valor para realização deste serviço para até 150

(cento e cinquenta) pessoas, sendo obtido o valor médio de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para o mesmo.

Considerando que no decorrer da tramitação, foi solicitada alteração dos itens descritos no cardápio sugerido, e ainda

não foi possível obter todas as novas cotações, a Mesa Coordenadora sugere que o pleno aprove o valor de até R$

4.000,00 (quatro mil reais) para a realização da despesa, sendo que assim que a mesma for realizada, o valor final da

mesma será apresentado à plenária em forma de prestação de contas. 2) Confecção de cofrinhos para distribuição: A

Comissão de Finanças, conforme mencionado em plenárias anteriores, apresentou a proposta de oferecer como forma

de fixar a mensagem da campanha de captação, cofrinhos com a logomarca da campanha, desta forma foram obtidos

03 (três) orçamentos junto a empresas que oferecem este serviço, sendo obtido o valor médio para confecção dos

mesmos de R$ 7.895,00 (sete mil e oitocentos e noventa e cinco reais). Diante de todo o exposto a plenária é favorável

à proposta de aprovação do valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para custear as despesas com o coffee break, visto

que, em razão do pedido de alteração do cardápio sugerido anteriormente possa ocorrer variações de preço, o qual não

excederá este valor. Quanto à confecção dos cofrinhos, a plenária é favorável a aprovação da despesa até R$ 8.000,00

(oito mil reais). 2b) Resultado do Termo de Referência – Plano Municipal de Convivência Familiar e

Comunitária: A Sra. Camila informa que, a respeito do Termo de Referência aprovado pela plenária em reunião

passada e publicado através da Resolução CMDCA nº 180/2013, foi apresentada uma única proposta, pela Sra. Mariza

Seixas Tardelli no valor de R$ 7.980,00 (sete mil e novecentos e oitenta reais). Diante da inexistência de outras

propostas e da proposta da Sra. Mariza atender ao proposto pelo Termo de Referência, a Comissão do Plano Municipal

de Convivência Familiar e Comunitária, esta será a consultoria técnica que fará a revisão do Plano Municipal de

Convivência Familiar e Comunitária. Esta decisão será publicada por meio de resolução. 3) Encerramento: Não

havendo mais nada a tratar, a Sra. Ilda encerra a reunião às 09 horas e 20 minutos. Eu, Adriana Ciqueira Rodrigues

lavrei esta ata, a qual assina juntamente a Sra. Ilda Batista Dias, coordenadora do CMDCA/SBC.

Deliberações:

1. Aprovação de recurso para despesas com coffee break para servir no Evento de Lançamento da Campanha

de Captação de Recursos 2014 - FUMCAD;

2. Aprovação de recurso para despesas com a confecção de cofrinhos para distribuição, como parte da

Campanha de Captação de Recursos 2014 - FUMCAD;

3. Apresentação do resultado do Termo de Referência para Revisão do Plano Municipal de Convivência

Familiar e Comunitária.

                           Ilda Batista Dias                                                        Adriana Ciqueira Rodrigues

                 Coordenadora do CMDCA/SBC                                     Secretária Executiva do CMDCA/SBC